6. Il étendit les limites de sa nation, et se rendit maître de tout le pays.

7. Il fit un grand nombre de prisonniers : il s'empara de Gazara, de Bethsuræ, et de la forteresse de Jérusalem, en ôta toutes les impuretés, et il n'y avait personne qui lui résistât.

8. Chacun cultivait alors sa terre en paix : le pays de Juda était couvert de blé, et les arbres

54. *Et vidit Simon Joannem.* Jean fut depuis surnommé Hircan, et succéda à son père. — *Et habitavit in Gazaris.* Le P. de Carrières croit que Gazara est pour Gaza, où demeurait Simon, d'après ce qui est dit (Supr., vers. 48). Mais D. Calmet suppose que Gazara était autre que Gaza, que c'était une ville située aux environs d'Azot, et que ce pourrait être la même que Gadara ou Gader, dans la tribu de Juda (Jos., XII, 13, XV, 36). Il en est encore parlé au chapitre suivant v. 7 et 34 ; et au chap. XV, 28, 35 ; et au chap. XVI, 1, 19, 21.

CAP. XIV. — 1. *Anno centesimo septuagesimo secundo.* Ce fut en l'an 141 avant Jésus-Christ, que Démétrius fit cette expédition contre les Parthes. Il voulut s'opposer aux conquêtes de Mithridate, qui faisait l'effroi des Bactriens, des Mèdes, des Hyrcaniens, et des autres peuples de l'Asie.

2. *Arsaces rex Persidis et Mediæ.* Arsacès avait été le fondateur de la monarchie des Parthes. On appela souvent de ce nom ses descendants. Celui qui régna alors, est appelé par les historiens profanes Mithridate. C'était Mithridate Ier, qui était monté sur le trône en 164 avant Jésus-Christ.

54. *Fortis prælii vir esset.* Vox fortis non est in græco. — *Virtutum.* Exercitus. — *In Gazaris.* In Gaza ; patet autem ita interpretandum esse, quia cap. sequenti, n. 34, dicitur : *Quæ est in finibus Azoti.*

CAP. XIV. — 4. *Siluit.* Quievit a bellis. — *Quæsit bona.* Diligens fuit in promovendo statu bono reipublicæ. — *Potestas ejus.* Gubernationis ratio qua usus est. — *Gloria ejus.* Vel idem est quod potestas ejus, vel significatur gentem Judæorum delectatam esse ducis sui gloriosis gestis, et fama sapientiæ et potentiæ.

5. *Et cum omni gloria sua.* Gloriosum enim erat Judæis potiri celeberrimo portu, ex quo in mare et insulas, sive ad auxilia petenda, sive ad celebranda commercia liceret excurrere. Hoc enim est quod dicitur, *fecit introitum, etc.* Sic Itali portus vocant *scale di mare*, per quos scilicet ad insulas et longe dissitas regiones gradum facere licet.

6. *Obtinuit.* Pacificæ possedit vel gubernavit.

7. *Captivitatem.* Vel Judæos e captivitate liberatos intelligit, vel hostes captivos factos : prior sensus verior videtur. — *Et dominatus est Gazara.* Hæc tria loca tanquam omnium mitissima commemorat, quorum possessio præbebat securum urbis Jerusalem dominatum Judææ et Palæstinæ. — *Immunditias.* Idola.